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   ปลัดกระทรวงเกษตรและสหกรณ์ 
พร้อมด้วยผู้ปฏิบัติหน้าที่

 
 เนื่องในโอกาสเริ่มการฝึกซ้อมพระยาแรกนา 

และเทพีคู่หาบทอง-เทพีคู่หาบเงิน ใน

นายประยูร อินสกุล

สักการะสิ่งศักดิ์สิทธิ์ประจำกระทรวงเกษตร
และสหกรณ์

เทพีคู่หาบทอง-เทพีคู่หาบเงิน 
ประจำปี 2567

พระราชพิธีพืชมงคล
จรดพระนังคัลแรกนาขวัญ ประจำปี 2567

OPS Society

         ขอให้ทุกท่านมีความสุข สุขภาพแข็งแรง ตลอดปีใหม่นี้นะครับ 
ในปีงบประมาณ พ.ศ. 2567 

 ขึ้นเพื่อเป็นแนวทางในการ
 ประกอบด้วย 6 โครงการ/กิจกรรม ได้แก่  

 
  

 และ 
 ซึ่งจะมีรายละเอียด 

สาระสำคัญที่น่าสนใจอย่างไร ติดตามอ่านกันได้ใน  ฉบับนี้นะครับ

สวัสดีปีใหม่ 2567 ชาว สป.กษ.

3. กิจกรรม THINK Good 
FEEL Good

OPS

สป.กษ.ได้จัดทำแผนส่งเสริมวัฒนธรรมองค์กรของสำนักงานปลัดกระทรวง
เกษตรและสหกรณ์ ปีงบประมาณ พ.ศ. 2567 ขับเคลื่อนวัฒนธรรมองค์กร
ให้บรรลุผลสำเร็จ

4. กิจกรรม HOPE’ s Day

1. กิจกรรมมาทำความเข้าใจ “HOPE” กันเถอะ
2. กิจกรรม OPSMOAC ร่วมมือ ร่วมใจ สร้างความสุขให้แก่กันและกัน

5. โครงการประกวดการสร้างนวัตกรรมการปรับปรุงการทำงาน
ระดับบุคคลของกระทรวงเกษตรและสหกรณ์ ประจำปีงบประมาณ พ.ศ. 2567 6. โครงการประกวด Mini 
เลิศรัฐของสำนักงานปลัดกระทรวงเกษตรและสหกรณ์ ประจำปีงบประมาณ พ.ศ.2567
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Guru IT

ขั้นตอนการจัดทำบันทึกกิจกรรมประมวลผลข้อมูลส่วนบุคคลของ
หน่วยงาน ระดับ กอง/ศูนย์/สำนัก/สถาบัน ในสังกัดสำนักงาน

ปลัดกระทรวงเกษตรแ ละสหกรณ์

1. ทบทวน 2. แ บบฟอร์ม

3. พิจารณา4. ตรวจสอบ

5. กฎหมาย 6. GPPC

7. เข้าระบบ8. สิ้นสุด

หน่วยงาน ทบทวนกิจกรรม
ที่เกี่ยวข้องกับการใช้ข้อมูล
ส่วนบุคคล พร้อมกำหนด
ผู้รับผิดชอบ

เมื่อได้กิจกรรมที่เกี่ยวข้องกับให้หน่วยงาน
บันทึกกิจกรรมดังกล่าวตามแ บบฟอร์ม 
template_RoPA แ ละ template_Privacy Notice

เมื่อจัดทำข้อมูลเรียบร้อยแ ล้วให้หน่วยงาน
เสนอหัวหน้าส่วนพิจารณากิจกรรมการ
ประมวลผลข้อมูลส่วนบุคคลแ ละประกาศ
ความเป็นส่วนตัว (Privacy Notice)ที่ดำเนินการ
ในข้อ 2 พร้อมจัดส่งข้อมูลในรูปแ บบไฟล์
อิเล็กทรอนิกส์แ ละเอกสารให้ ศทส.

เมื่อ ศทส. ได้รับข้อมูล RoPA แ ละ 
Privacy Notice จะดำเนินการตรวจสอบ
ความถูกต้องแ ละให้ข้อแ นะนำ ในกรณีที่ต้อง
ปรับแ ก้ไข พร้อมส่งให้หน่วยงาน
เจ้าของเรื่องปรับปรุงให้ถูกต้อง

เมื่อหน่วยงานปรับปรุงเสร็จแ ล้ว ศทส. 
จะเสนอให้สำนักกฏหมายพิจารณาให้
ความเห็นก่อนเผยแพร่ Privacy Notice 
บนเว็บไซต์ส่วนข้อมูล RoPA จะจัดเก็บ
ลงแ หล่งข้อมูลกลาง (Next Cloud) 
ของ สป.กษ.

ศทส. จะนำข้อมูล RoPA 
ที่ผ่านการพิจารณาแ ล้วบันทึก
เข้าสู่ระบบ GPPC

เจ้าหน้าที่ ศทส. ประสานแ จ้งกลับ
ไปที่หน่วยงานเจ้าของ RoPA 
ให้บันทึกข้อมูล RoPA ในระบบ 
GPPC

สิ้นสุดการดำเนินงาน

สามารถดาวน์โหลดแ บบฟอร์มได้ที่เว็บไซต์การคุ้มครองข้อมูล
ส่วนบุคคล สป.กษ.(https://www.opsmoac.go.th/pdpa-home)

(https://gppc-app.onde.go.th)

จัดทำโดย กลุ่มบริหารข้อมูลการเกษตร 
ศูนย์เทคโนโลยีสารสนเทศแ ละการสื่อสาร 

E-mail : ict_aim@opsmoac.go.th Tel : 02-281-5955 ต่อ 363 2



แ ผนส่งเสริมวัฒนธรรมองค์กรของสำนักงานปลัดกระทรวงเกษตรแ ละสหกรณ์

                      สพบ. กกส. กกจ. ศทส. ศปท. แ ละ สกธ.

ปีงบประมาณ พ.ศ. 2567

 
                      หน่วยงานส่วนกลางแ ละส่วนภูมิภาค

กิจกรรมมาทำความเข้าใจ “HOPE” กันเถอะ1.

   เพื่อสร้างการ  แ ละพฤติกรรมที่พึงประสงค์แ ละไม่พึงประสงค์ของ 
สป.กษ. รวมถึงประเมินการรับรู้แ ละความเข้าใจในวัฒนธรรม “ ” ของบุคลากรในสังกัด สป.กษ. ทั้งในส่วนกลาง
แ ละส่วนภูมิภาค

รับรู้แ ละทำความเข้าใจเกี่ยวกับวัฒนธรรมองค์กร
HOPE

วัตถุประสงค์

วัตถุประสงค์

2. กิจกรรม OPSMOAC ร่วมมือ ร่วมใจ สร้างความสุขให้แ ก่กันแ ละกัน 

3. กิจกรรม THINK Good FEEL Good

                      สพบ. กกส. ศทส. สผง. กนท. แ ละ สกธ.

วัตถุประสงค์

                           การจัดทำ  เพื่อร่วมกัน ในงาน
ให้แ ก่บุคลากกรในองค์กร 

Coaching ถ่ายทอดองค์ความรู้ ประสบการณ์ ความเชี่ยวชาญ

สาระสำคัญของกิจกรรม

หน่วยงานที่รับผิดชอบ

สาระสำคัญของกิจกรรม

หน่วยงานที่รับผิดชอบ

สาระสำคัญของกิจกรรม

หน่วยงานที่รับผิดชอบ
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  เพื่อส่งเสริมการขับเคลื่อนวัฒนธรรมองค์กร คำว่า  
 แ ละ  ส่งเสริมความรัก ความสามัคคี ความเป็นอันหนึ่งอันเดียวกัน 

แ ละสร้างการมีส่วนร่วมของบุคลากร อันจะนำไปสู่การสร้างเครือข่ายในการปฏิบัติงานของ สป.กษ.

Ownership (รับผิดชอบร่วมกัน) Prompt to change 
(พร้อมรับการเปลี่ยนแ ปลง) Honesty (คุณธรรม)

          การจัดกิจกรรมที่เน้นความสัมพันธ์ภายในสำนัก/กอง โดยจัดกิจกรรมตามเทศกาล
วันสำคัญในแ ต่ละเดือน เช่น  แ ละงานวันสำคัญอันเกี่ยว
เนื่องกับ

งานเทศกาลต่าง ๆ วันสำคัญทางศาสนา การจัดการแ ข่งกีฬา
สถาบันพระมหากษัตริย์ 

     เพื่อสร้างความใกล้ชิด รวมถึง  ในการ
แ ชร์ประสบการณ์ในการทำงานโดยตรง ในการปฏิบัติงานของบุคลากกร
ของ สป.กษ.

มิตรภาพอันดีระหว่างผู้บริหารองค์กร/ผู้บังคับบัญชา/หัวหน้างาน แ ละบุคลากร
เพื่อเสริมสร้างความรู้ ความสามารถ ความมั่นใจ

             ประชาสัมพันธ์วัฒนธรรม “ ”  โดยใช้ประโยชน์
จากสื่อต่าง ๆ แ ละ  “ ” เพื่อนำมาปรับพฤติกรรมของบุคลากรให้มีความเหมาะสม
สอดรับกับความคาดหวังของผู้บริหารองค์กรต่อไป

H
ประเมินการรับรู้แ ละเข้าใจในวัฒนธรรม

OPE ให้มีความทันสมัยแ ละเข้าถึงบุคลากร
HOPE

   ตามที่ปลัดกระทรวงเกษตรแ ละสหกรณ์ได้ให้ความเห็นชอบแผนส่งเสริมวัฒนธรรมองค์กรของสำนักงานปลัด
กระทรวงเกษตรแ ละสหกรณ์ (สป.กษ.) ปีงบประมาณ พ.ศ. 2567 เมื่อวันที่ 2 มกราคม 2567 ประกอบด้วยโครงการ/
กิจกรรม จำนวน 6 โครงการ/กิจกรรม ซึ่งมีรายละเอียดดังนี้



สพบ.

กิจกรรม HOPE’ s Day 4.
วัตถุประสงค์

วัตถุประสงค์

     เพื่อส่งเสริมการขับเคลื่อนวัฒนธรรมองค์กร คำว่า  แ ละ 
 พร้อมสร้างการมีส่วนร่วมในกระบวนการคิด สร้างสรรค์แ ละพัฒนากระบวนการทำงาน/บริการให้มี

ประสิทธิภาพสอดรับกับระบบราชการ 4.0 

Prompt to chang (พร้อมรับการเปลี่ยนแ ปลง) Establish 
(สร้างสรรค์)

                           โครงการ  เพื่อสร้างสภาพแ วดล้อมของ 
สป.กษ.ให้มีความเหมาะสมต่อการใช้ความคิดสร้างสรรค์ ซึ่งจะส่งผลให้การปรับปรุงงานบริการแ ละงานภายในองค์กร
มีประสิทธิภาพมากขึ้น รวมถึงเป็นแ รงจูงใจให้ จนเกิดเป็นนวัตกรรม
ให้กับองค์กร

ส่งเสริมการประกวดการสร้างนวัตกรรมให้แ ก่องค์กร

บุคลากรกล้าคิด กล้าทำ แ ละกล้าลงมือปฏิบัติ

วัตถุประสงค์

            โครงการประกวดที่
โดยยึดประชาชนเป็นศูนย์กลาง บูรณาการทำงานระหว่างภาครัฐแ ละทุกภาคส่วน จนเกิดกระบวนการแ ลกเปลี่ยนเรียนรู้
อย่างต่อเนื่อง นำไปสู่การ  จากการ  
รวมถึงเป็นการค้นหาผลงานยอดเยี่ยมของ สป.กษ. เพื่อพัฒนาผลงานเข้าสู่การประกวดรางวัลเลิศรัฐของสำนักงาน 
ก.พ.ร. ต่อไป

กระตุ้นให้หน่วยงานของ สป.กษ. มีความมุ่งมั่นตั้งใจในการปฏิบัติงาน

ค้นพบแ นวปฏิบัติหรือต้นแ บบที่ดี (Best Practice) เรียนรู้การปฏิบัติจริง (Action Learning)

สาระสำคัญของกิจกรรม

หน่วยงานที่รับผิดชอบ

สาระสำคัญของกิจกรรม

หน่วยงานที่รับผิดชอบ

สาระสำคัญของกิจกรรม

4

5. โครงการประกวดการสร้างนวัตกรรมการปรับปรุงการทำงานระดับบุคคลของกระทรวงเกษตรแ ละสหกรณ์ 
ประจำปีงบประมาณ พ.ศ. 2567

     เพื่อส่งเสริมการทำงานของสำนักงานปลัดกระทรวงเกษตรแ ละสหกรณ์ โดยให้ประชาชนแ ละภาคส่วนอื่นเข้ามามีส่วนร่วม 
ตั้งแ ต่   ไปจนถึงการ

 อันจะนำไปสู่การเพิ่มประสิทธิภาพการบริหารราชการที่สามารถตอบสนองความต้องการของประชาชน
ได้อย่างแ ท้จริง รวมถึงเป็นการเตรียมความพร้อมในการส่งเสริมแ ละผลักดันงานของสำนักงานปลัดกระทรวงเกษตร
แ ละสหกรณ์ เข้าสู่การประกวดรางวัลเลิศรัฐ สาขาการบริหารราชการแ บบมีส่วนร่วม ประเภทรางวัลประสิทธิผลเครือข่าย 

 ในระดับประเทศ

การให้ข้อมูลข่าวสาร (Inform)

(Collaborative Network Governance)

การรับฟังความคิดเห็น (consult) การเข้ามาเกี่ยวข้อง (Involve) สร้างความ
ร่วมมือ (Collaboration)

6. โครงการประกวด Mini เลิศรัฐของสำนักงานปลัดกระทรวงเกษตรแ ละสหกรณ์ 
ประจำปีงบประมาณ พ.ศ.2567

                      ผลงานดี ผลงานเด่นของหน่วยงานส่วนกลางแ ละส่วนภูมิภาค 
เพื่อเป็นแ รงจูงใจให้กับบุคลากรที่มีผลงานเด่นได้ทำการเผยแพร่ประชาสัมพันธ์ แ ละบุคลากรสามารถนำ

ให้มีประสิทธิภาพมากขึ้น 

การจัดเวทีเพื่อแ ลกเปลี่ยนเรียนรู้
องค์ความรู้ในผลงาน

ไปประยุกต์ใช้ สร้าง Best Practice
                      สพบ. สกธ. สผง. สตร. กค. แ ละ กกจ.

   เพื่อสร้างช่องทางการสื่อสาร ระหว่างผู้บริหารแ ละบุคลากร ทำให้เกิดการ
สร้างมิตรภาพที่ดี แ ละสร้างเครือข่ายการปฏิบัติงานระหว่างบุคลากรส่วนกลางแ ละส่วนภูมิภาค รวมถึงกระตุ้นให้เกิดความคิด
ริเริ่มสร้างสรรค์ในการพัฒนาแ ละปรับปรุงการทำงาน นำไปสู่องค์กรแ ห่งการเรียนรู้ 

แ ลกเปลี่ยนประสบการณ์แ ละแ นวคิดการทำงาน

(Learning Organization)
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POPS PRODuct

BOOK

   เป็นไม้ในตระกูลถั่ว  เป็นไม้พุ่มยืนต้น
ขนาดกลาง สูง 2-10 เมตร โตเร็ว มีกิ่งก้านมาก กิ่งเปราะหักง่าย ลำต้น
เป็นไม้เนื ้ออ่อน หักโค่นง่าย  
แ ตกยอดอ่อนตลอดปี โดยเฉพาะฤดูฝน คนนิยมนำดอกมาปรุงเป็นอาหาร
มากกว่ายอด แ ต่ถ้าพูดถึงคุณค่าทางอาหารนั้น 

 แ ละคนส่วนใหญ่ที ่  ก็มักจะดึง
เอาก้านเกสรที ่ม ีรสขมอยู ่ภายในดอกออก ซึ ่งจะมีสรรพคุณช่วย

ที ่ เก ิดจากการเปล ี ่ยนฤดู ท ั ้งย ังช ่ ได ้ด ี 
นอกจากนี้ยังมีเบตาแ คโรทีนสูง  

 จึงเหมาะกับผู้ป่วยโรคเบาหวาน 
ดอกแ คไม่นิยมกินเป็นผักสดเพราะมีรสเฝื่อน เมนูที ่นิยมนำดอกแ คมาปรุง
เป็นอาหาร เช่น 

 เป็นต้น ปัจจุบันมีต้นแ คบ้านต้นเตี้ยสามารถ
ไว้เก็บดอกกินได้ตลอดทั้งปี เหมาะสำหรับคนที่ ที่ชอบ

ปลูกผักไว้กินเองเป็นอย่างมากครับ

แ คบ้าน มีดอกมีสีขาวหรือสีแ ดง

ออกดอกช่วงฤดูฝนถึงปลายฝนต้นหนาว

ยอดจะมีคุณค่าทางอาหาร
มากกว่าดอก นำดอกแ คมาปรุงเป็นอาหาร

บรรเทา
อาการไข ้ วยปร ับสมดุลร ่างกาย

มีสารต้านอนุมูลอิสระ

ปลูกได้ในกระถาง มีพื้นที่น้อย

ลดความเสี่ยงในการ
เป็นมะเร็ง ช่วยลดระดับน้ำตาลในเส้นเลือด

แ กงส้มดอกแ ค ยำดอกแ ค ดอกแ คชุบแ ป้งทอด ผัดน้ำมันหอย 
ดอกแ ละยอดอ่อนลวกจิ้มกับน้ำพริก

     คือ ผู้เชี่ยวชาญในการเสาะหาสุดยอดร้านอาหาร จากรสชาติ 
การตกแ ต่ง การบริการแ ละบรรยากาศของร้าน เรียกได้ว่าให้ความสำคัญกับ
ประสบการณ์ในการรับประทานอาหารรอบด้านอย่างแ ท้จริงมารวบรวมไว้ในหนังสือเล่มนี้ 
โดยมีคีย์เวิร์ดที่บ่งบอกถึง   แ ละ  
เพื่อช่วยให้คุณตัดสินใจเลือกร้านได้ง่ายยิ่งขึ้น

“มิชลิน ไกด์”

ประเภทอาหาร (สีแ ดง) บรรยากาศของร้าน (สีทอง)

        ที่ผู้ตรวจสอบมิชลินได้ทำการคัดเลือกมา
ให้ทุกท่านแ ล้ว กรุงเทพฯ แ ละปริมณฑล 203 ร้าน พระนครศรีอยุธยา 32 ร้าน 
4 จังหวัดภาคอีสาน 69 ร้าน เชียงใหม่ 58 ร้าน รวมถึงภูเก็ตแ ละพังงาอีก 80 ร้าน 
เชิญพบกับร้านอาหารแ สนอร่อย แ ละประสบการณ์สุดประทับใจหลากหลายรูปแ บบ
ไปพร้อม ๆ กันกับนักกินทั่วโลกที่ให้ความไว้วางใจในคู่มือ  เล่มนี้
ด้วยนะคะ

พบกับร้านอาหารที่ดีที่สุดในปี 2566

“มิชลิน ไกด์” @MichelinGuideThailand

THE MICHELIN GUIDE 2023 : มิชลิน ไกด์ ประเทศไทย

หนังสือ " THE MICHELIN GUIDE 2023 : มิชลิน ไกด์ ประเทศไทย" พร้อมให้บริการ 
ณ ห้องสมุดกระทรวงเกษตรแ ละสหกรณ์ อาคาร 3 ชั้น 3 นะคะ 

กองบรรณาธิการ POPS : กองเกษตรสารนิเทศ สำนักงานปลัดกระทรวงเกษตรและสหกรณ์ 
3 ถ.ราชดำเนินนอก แขวงบ้านพานถม เขตพระนคร กทม. 10200

Tel. 0-2281-2505  Fax. 0-2281-9416
E-mail : moacpr@gmail.com   Website : www.opsmoac.go.th

ดอกแ ค
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